Videtur autem in his oratoribus, si patriam corum respicis, subesse peculiaris quaedam causa Mausoli laudandi.

Nam (ut modo ex Diodoro Sic. notavius) Rex Carriae Chiis, Cois, Rhodiis et Byzantiis in bello sociali contra Athenas gesto auxilium tulit. Quamquam igitur quatuor tantum civitates ab Atheniensium potestate defesisse dicantur, tamen veri est simillimum, Phaselitas, Erythraeos atque etiam Apolloniatas, licet non ipsi belli participes fuerint, sociorum defectionem probasse, quippe qui ipsi societate quadam originali cum illis fuerint conjuncti.

Isocratem Athenensem in ludis funebribus Mausoli orationem habuisse. Haec quomodo cum ceteris, quae de Athenensis rhetoris vita traduntur ab eodem Plutarcho I. 1. et ab ipso Theopompo (ap. Phot. bibl. cod. CLXXXVI., ap. Wicher p. 62 collat. 142) quem secutus est Cicero Brut. cap. 8, conciliari possint, equidem non intelligo. Itaque jam olim Meursius Lectt. Att. lib. V. cap. XIV. et Thes. Gronov. T. V. p. 1593; Taylor in Lectt. Lysiac. p. 232 sqq. ed. Reiske, et Schirach dissertat. hist. philol. de vita et genere scribendi Isocratis Halae 1703 p. 2 sq. Apolloniatis nomen merito restituerunt, idque nuper Wicherius ad Theopompum p. 15, post Pflugium, copiosius confirmavit; quos secutus est A. Westermannus in libro solidioris doctrinae pleno: Gesch. der Griech. Beredtsmkt, pag. 83 sq. et ad. Plutarch. vitt. X. oratt. pag. 47.

Eandem sententiam nuper coram nobiscum communicavit. V. Cl. Göttingius.

Atque hac oblata occasione nequeo a me impetrare, ut silentio premam memoriam temporum illorum, quibus tanto auspice viro ad solidioris doctrinae laudem adspiravimus. Illi enim auctori (ut unum proferam) suavissimam Theodectis Nostri debeo cognitionem, consuetudinem ac familiaritatem.

Quare, Vir summe Venerande! — si forte ad hoc quaecunque opusculum animum adverteris — his pii gratique animi motibus Te salutare volui.

Vale mihi que maxime fave!

7) De Phaselitarum cum Chiis Rhodiisque societate jam supra § 5 disputatum est.

De Erythraeorum origine a Cretibus, Caribus, Lyciis et Pamphylis petita, vide Pausan. VIII. 5 collat. Raoul-Rochette Hist. d. Colon. Gr. T. II. p. 145 et 162. Apolloniatae patria fuit Apollonia ad Pontum, quare nonnunquam Ponticus (auct. epist. Socrat. XXVIII. pag. 65) seu Heracleotes Ponticus (cf. Harles ad Fabr. bibl. gr. T. II. p. 777) dicitur. Hanc autem Apolloniam Milesiorum et Rhodiorum coloniam fuisse tradit Stephan. Byzant. s. v. Απολλωνία. Alia veterum testimonia collegit et dijudicavit. Cl. Raoul-Rochette T. III. p. 587.

Quaesitum est, quis in illo certamine *victor renunciatus* fuerit, cum alii Theopompo, alii Theodecti palam vindicent. Illud enim testantur⁸⁾ A. Gellius et Porphyrius ap. Ensch. l. l. Suidas vero, qui (utroque loco) Phaselitem victorem evasisse tradit, tamen addit: ἄλλοι δέ φασι Θεόπομπον ἔχειν τὰ πτωτεῖα. Sed haec, quamvis primo adspectu obscuriora videantur, facillima ratione, comparatis inter se utriusque sententiae auctoribus, declarantur.

A. Gellius enim l. l. sic pergit: „Extat nunc quoque Theodectis tragoeadia, quae inscribitur Mausolus, in qua eum magis, quam in prosa placuisse, Hyginus in Exemplis refert^{9).}

Et Suidas s. v. Θεοδ.: ναὶ ἐνίκησε (scil. Θεοδέκτης) μάλιστα εὐδοκιμήσας ἐν ἡ τραγῳδίᾳ^{10),} cum idem ipse s. v. Ἰσοκράτ. tradat: διηγωνίσατο (scil. ὁ Ἰσοκράτης) περὶ λόγων, quod etiam ex toto loci habitu patet.

Nemo non videt, latere in his duplicis certaminis rationem. Et in altero quidem, oratorio, vicit Theopompus, vici sunt Theodectes, Naucrates, Isocrates; in altero, dramatico, vicit Theodectes (quod Hygini verbis probatur) Mausolo tragoeadia; adversariorum vero nomina non tulere aetatem.

§ 11.

Hoc autem praeclaro lucubrationum suarum poëticarum successu incitatus, Noster abhinc ab orationibus disjunxit sese retulitque ad mansuetiores Musas; quod mirum sane videri possit, sin oratorio certamine *victor evassisset*. Sed et alia in penu mihi sunt testimonia, quae probant, Theodectem hoc demum tempore cothurno esse usum.

Quod enim Suidas simpliciter narrat: Θεοδέκτης — ἐγένετο, τραπεζὶς δὲ ἐπὶ τραγῳδίᾳ: et ex illo Eudocia:

Sed vide, an in his novum argumentum repertum sit, quo nostram de Isocrate Apolloniate restituendo sententiam confirmare possimus.

8) Consentit Wickers l. l. p. 43. Quid autem novissimus rerum Theopompearum scriptor, Theissius in. Comm. de Theop. Chii Vit. et scriptt. Halae 1851 8vo, quem librum inspicere mihi non licuit, de hac re sentiat, scire discipiám.

9) vid. Gronov. ad h. l. De Hygino vid. eundem ibid. l. 44 et Sueton. de illustr. gramm. cap. 20. cf. nos infra cap. IV. § 24.

10) Hic locus Fabricium diligentissimum l. l. in mirificum errorem perduxit, quo contenderet, Isocratem quoque tragoeidiis dissertasse. vid. contra Schirach l. l. et Harles ad Fabr. bibl. gr. T. II. p. 777.

ἔγραψε τέχνην ὁ Τολοφίτης — ναὶ τραγῳδίας ἐπούλη γὰρ ναὶ ἐπὶ τραγῳδίᾳ· id alii accuratius designarunt voce ἵστερον. Hoc modo Plutarchus vit. Isoerat. l. l.: Θεοδέκτης — ὁ τὰς τραγῳδίας ὑστερον γράψας· et, qui illum secutus est, Photius: (bibl. cod. CCLX pag. 487 ed. Bekker) ναὶ αὐτὸς ὑστερον τραγῳδίας συντάξαμενος.

Ad haec studia fovenda Theodectem, cum ipsius ingenii facultas ac fervor et divinus aliquis animi motus, tum potissimum familiares Aristotelis admonitiones incitavere. Jam multos video in eo haerere, quid sit, quod Aristoteles, cum Nostrum semper laudaverit, eoque familiarissime usus sit, cundem tamen in libro suo de arte poëtica scripto rarius commemoret. Sed illi Graefenhahnium adeant, qui in Prolegg. ad l. l. disertis verbis docet, Aristotalem libri poëticorum lineamenta juniore aetate duxisse, antequam libros rhetoriconum exaraverit et longe ante Politica. Idem etiam edocuit, Aristotalem in libro illo, quo quis poëtarum ipsi aetate propior vixit, eo prolixius de ejus ratione exposuisse et de fortuna, quam ejus scripta publice sint experta. Quae si ad nostram causam adhibeantur, nemo non intelligit, Theodectem tum, cum Aristoteles librum illum conscriberet, perpaucas tantum tragoealias edidisse. Immo, si ratio nostra constat, vel posito pignore contenderim, Artem Poëticam Olymp. VI fin. in lucem prodiisse, paulo ante, quam Noster tragoealia Mausolo vinceret. Hanc enim nobilissimam in libro Aristotelico frustra quaesivimus.

Ergo, quod summi mihi visum est momenti, Theodectes plurimas tragoealias ad theoretica Aristotelis praeccepta crassiore Musa composuit, de qua re in altera commentatione pluribus agendum est. Haud multo post (Olymp. CVIII 1 = 548 a. Ch. 1)) Aristoteles, ne usque propter Macedonismum, cui indulgebat, vexaretur, reliquit Athenas, quas demum pluribus annis post Theodectis obitum erat revisurus. (Olymp. CXI, 2 = 554 a. Ch. 2).

Ab eo igitur (quod modo designavimus) inde tempore Noster ita in studiis dramaticis colendis versatus est, ut, quatuordecim circiter annorum spatio, tragocdiarum, quas scriberet, numerum ad quinquaginta protulisse dicatur³⁾. Atque in hac arte tantopere excelluit, ut, (si vetus-

1) vide Stahr. Aristot. T. I. p. 75 sqq.

2) vide Stahr. ibid. p. 101 sqq. collat. ibid. p. 105 not. 2.

3) Suid. s. v. Θεοδέκτης Steph. Byz. s. v. Φασηλης et Eustath. ad Dionys. Perieg. 835.

tissimo illi epitaphio, a Steph. Byzant. servato, est fides habenda) qui ad tredecim tragicorum certamina sese accinxerit, octies victor coronatus sit.

§ 12.

Ad eas, quas jam enarravimus studiorum Theodectis permundorum causas, accedit nunc etiam alia, caque haud minus verisimilis. Constat enim inter omnes, quali, quamque humili sorte in Atheniensium civitate fruerentur alienigenae et (qui μέτοικοι¹) dicuntur) inquili. Et huic quidem classi Noster, si recte video, adscriptus, eoque magis, ex praecpta quadam Atheniensium opinione, contumendus erat, cum Phaselide ista infami oriundus esset.

Quid tandem, quaeso, misello in prosequendis oratoriis exercitationibus spei reliquum fuit, cum ab omni actione forensi (orator in partibus) et publici munera honore excluderetur²). In hoc igitur rerum suarum statu Theodectes ea, qua pollebat, ingenii volubilitate novam sibi viam munivit, qua, nisi praeitura morte rebus humanis eruptus, ad summum certe gloriae fastigium evectus fuisset.

Ponamus vero, ut Noster ex singulari quadam Atheniensium favore denique civitate donatus sit, tamen vides an, aut politicis rationibus, aut cothurno impeditus, in hoc periculoso rerum statu ad publicam actionem aggredi potuerit

Quod enim ad politicam ejus confessionem attinet, haud scio an quotidiana illa cum Aristotele consuetudine monarchico-cosmopoliticis principiis imbutus sit. Namque illi, multum secum cogitanti de optima republica et memoria vetera repetenti, quam maxime erat persuasum, res Graecorum publicas, exoleta pristina illa virtute, quae ex ideae conceptione nascitur, radicitus corruptum iri et (nisi interveniret Deus ex machina) praeceps, in perniciem fore corruturas. Quare (μηδ' ἀριστονοματικῶς) omnem Graeciae regenerandae spem in strenuo Macedonum regno ponebat; atque ubi primum ei Alexaudri pueri erudiendi

Ceterum de numeri illius incredibilitate dicendum est in commen-tat. II, cap. I.

1) vid. Cl. Wachsmuth Hellen. Alterthumskunde T. I. 1 p. 250 sq. et T. II. 1 pag. 255 sq.

2) Ἀπόλιτος, αύτοκος, πατρίδος ἐστερημένος,

Πιωχὸς, πλανήτης, βίονεχων τούφήμερον.

Diogenes.

cura mandata esset, summo cum studio id egit — πολιτι-
ζὸς ἀνὴρ, οὐδὲ ὄντας — ut, collectis undique virentibus
Hellenismi surculis, ideam, quae dicitur, in novam can-
demque generosiorem stirpem transponeret.

Eἰς οἰωνὸς ἀριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης.

Sed redeamus tandem ab his qualibuscunque rationi-
nationibus (ἐστὶ γὰρ μυστικώτερα)³⁾ ad ea, quae nobis in
Theodectis vita conscribenda reliqua sunt.

§ 15.

Cum supra pluribus demonstratum sit, Phaselitem
inde ab Olymp. CVII a rhetorice ad dramatica stu-
dia transiisse, tamen eave existimes, eum abhinc plane a
rhetorica facultate exerceenda sese abstinuisse; quam po-
tius, cum forensi luce careret, in vitae privatae umbra at-
que otio¹⁾ aluisse est putandus. Nam (ut supra § 5 dixi-
mus) Theopompus tradit Theodectem, cum careret divi-
tias, quas ἐν τῷ φιλοσοφεῖν καὶ φιλομαθεῖν consumeret,
(vidi penitusque perspexi sollicitudines Tuas) mercede
orationibus conscribendis²⁾ et scholis rhetoriceis habendis
vacasse, indeque raudusculum sibi comparasse.

Immo ipse Theodectes in tragœdia quadam ad hanc
supellectilis suae tenuitatem alludere videtur verbis³⁾:

Πολλὰ δεῖ μοχθεῖν τὸν ἥξοντ' εἰς ἔπαινον εὐπλεῶς.

Et talibus quidem orationibus, vel consultationibus ac
communicationibus illum in primis popularium suorum Pha-
selitarum rebus consuluisse⁴⁾ credibile est, cum ab iis post
mortem tantis honoribus ornaretur. Hoc enim, si recte
video, non tam propter magna viri de bonis literis merita
fecerunt, sed potius, ut est in hoc hominum genere ad
quaestum tantum faciendum comparato, propter commoda,
quae ex illius ope atque auxilio in semet ipsos affluerant.

5) Quae, si vita suppeditet — seposui: rara temporum felicitate,
ubi sentire, quae velis, et, quae sentias, dicere licet. Tacitus.

1) Neque adversatur locus landatus Dionys. Halic. ad Ammæ. I.
§ 2, ubi haec: παραγγελμάτων τεχνικῶν συγγραφεῖς καὶ ἀγωνιστὰς
λόγων ἀγωνιστῶν, οἱ περὶ Θεοδέκτην κ. τ. λ. nam sequuntur nomina
complurium oratorum, ad quos vox ἀγωνιστῆς stricto sensu referri de-
bet, quod in Nostro sensu est.

2) vid. Steph. Byz. l. l. collat. Eustath. l. l. vide nos infra cap. IV. fin.

3) Hic locus servatus est in Stobaci florileg. Tit. XXIX. nro. 53.

4) Equilem haud scio, an pactio illa commercialis (vide § 5) Theo-
decte suffragante pacta sit. Sed haec res digna est, quae alio loco
xata λέπτον dispiciatur.

§ 14.

Habebat Noster, ex more virorum doctorum, servum quendam grammatica, Sibyntium nominatum, qui teste Suida¹⁾ primus servorum rhetorices praecepta quum sermone, tum literis docuit. Unde et Theodecti accidit idem, quod in Euripide, Aristotele, Cicerone, aliisque doctissimis observavimus, ut, quae domini essent, servo auctori vindicarentur. Huc enim referendum puto locum Antiphani comicis, ab Athenaeo²⁾ servatum, in cuius sensu explicando frustra laborarunt interpretes.

1) Suid. s. v. Σιβύντιος (collat. Eudoc. p. 581 s. h. v.) Σιβύντιος Θεοδέκτου τὸν Φασηλίτου ἀναγνώστης καὶ οἰκεῖης, ὃς ἐδόητον ενσεν οἰκετῶν πρῶτος· ἔγραψε τέχνας ὁροφικάς. In his Suidas Hermippum auctorem habuisse videtur, qui (ut luculenter ostendit Jonsius scriptt. hist. philos. pag. 163 collat. Locynski ad Hermipp.) de servis celebrioribus egit.

2) Athen. Deipnos. lib. IV. p. 154 b.

Μήποτε δὲ καὶ Ἀντιφάνης ἐν Καιρῷ κατὰ τὸ Ἀττικὸν ἔθος τῆς ὁροφικῆς κωμῳδεῖ τινα τῶν σοφῶν, ὡς περὶ δεῖπνον ὁροφικῶν, λέγων οὕτως·

— οὐχ ὅρᾶς ὁροφικῶν
ταῖς χεροῖς τὸν βάκηλον; οὐδὲ αἰσχύνεται,
ὅ τὸν Ἡράκλειτον πᾶσιν ἐξηγόρυμενος,
ὅ τὴν Θεοδέκτου μόνος ἀνευρηκὼς τέχνην,
ο τὰ κεφάλαια συγγράψων Εὐριπίδη.

Haec, si tempora spectas, nullo modo concinnari possunt; quare vide an in Genitivo Εὐριπίδου medela inventa sit. Sic igitur comicus hisce omnibus Sibyntium non sine multo ironiae sale ridere videtur, qui se artis rhetoricae (neque vero mnemonicæ ut Nitzschius l. l. vult.) a Theodecle inventae auctorem jactet; idem etiam sententiarum Euripidearum summas in collectanea congregavit, quibus Noster, utpote solebant sequioris aetatis poëtae, ad novas tragoeidas conficiendas uteretur. (vid. nos in commentat. II.) Quod vero Antiphanes Heraclitum commemorat, neminem fugere potest salsa et jocosa hujus sententiae ratio. Hic enim philosophus (cujus scripta in templo quodam Diana deposita Euripides pertractasse dicitur, teste Tatiano orat. contr. Graecos p. 243 C. ed. Maran) Σκοτεινὸς (ex vers. Tertulliani: „Tenebrosus“) cognominatus fuit, cum nemo fere obscuriorem ejus philosophiam percipere posset. Quid igitur acerbius, quam si quis dicat, de homine mediocris ingenii, istum Heracliti placita non solum cognovisse, immo etiam ita in succum et sanguinem vertisse, ut ea cum plebe communicare posset. Illas autem tres bonarum literarum partes: philosophiam, rhetoriceen et poësin, Theodectes et simul cum eo Sibyntius tractabat.

§ 15.

Denique, ut omnes testes, qui de Theodectis rebus vel tantillum memoriae prodiderunt, audiamus, paucis di- cendum est de historiola quadam, quae, a Pseudo-Aris- tea¹⁾ profecta, inde in plura Sanctorum Ecclesiae Pa- trum scripta transiit.

Namque ille Demetrii Phalerei verbis narrat: se accep- pisse de Theodecte tragicō poēta, cum voluisset aliquid, quod scriptum esset in sanctis libris, transferre in quandam suam fabulam, fuisse visum ei ablatum, donec perpendis- set, hoc sibi evenisse propter hoc suum factum, et per multos dies reconciliasset sibi Deum votis suis²⁾.

Contra haec docti interpretes studiosius dieunt, ne- que Graecos tempore Theodectis linguae sacrae gnos- suisse, nequedum versionem septuaginta Interpretum ex- titisse.

1) Aristea in Epistol. ad Philocrat. de histor. LXX. interpret. (in Gallandii biblioth. vett. Patr. T. II. p. 803): Καὶ πρὸς τὸν Ἀημῆ- τιον εἶπε (scil. Rex Philadelphus) πῶς τὴν τηλικούτων συντετελεσμένων οὐδεὶς ἐπεβάλετο τῶν ιστοριῶν, ἡ ποιητῶν ἐπιμνησθῆναι. Ἐκεῖνος δὲ ἐφη, διὰ τὸ σεμνὴν εἶναι τὴν νομοθεσίαν, καὶ κατὰ Θεοῦ γεγονέναι. καὶ τῶν ἐπιβαλλομένων τινὲς, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πληγέντες, τῆς ἐπιβολῆς ἀπέ- στασαν. καὶ γὰρ ἐφησεν ἀγηρούντι Θεοπόμπου, διότι μέλλων τινὰ τῶν προηγμηνευμένων ἐπισφαλέστερον εἰς τοῦ νόμου προσιστορεῖν, ταρσεῖν λαβεῖν τῆς διανοτας, πλεῖστον μηδῶν τριάκοντα. κατὰ δὲ τὴν ἄνεσιν ἐξιλάσκεσθαι τὸν Θεόν, σαφὲς αὐτῷ γενέσθαι, τινὸς χάριν τὸ συμβαινόν ἔστι. διὸ διελέγουν δὲ σημανθέντος, ὅτι τὰ θεῖα βούλεται περιερ- γασάμενος εἰς κοινὸν ἀνθρώπους ἐχρέειν. ἀποσχόμενον δὲ οὐτως ἀπο- καταστῆναι. καὶ περὶ Θεοδέκτου δὲ, τοῦ τῶν τραγῳδιῶν ποιητοῦ, μετέ- λεσθον ἐγὼ, διότι παραιφέοιν μέλλοντος τι τῶν ἀναγεγραμμένων ἐν τῇ βιβλῳ πρός τι δρᾶμα· τὰς δύψεις ἀπεγγλυκώθη· καὶ λαβών ὑπόνοιαν, ὅτι διὰ τοῦτο αὐτῷ τὸ σύμπτομα γέγονεν, ἐξιλασάμενος τὸν Θεόν ἐν πολλαῖς ἡμέραις, ἀποκατέστη.

cf. Van Dale dissertat. super Aristea pag. 550 sq. Idem fere post Aristeam fabulantur Flav. Joseph. Antiquitatt. Jud. lib. XII. c. 2 § 14 ed. Richter. Euseb. præparat. Evangel. lib. VII. p. 355 ed. Coloniens. Georg. Syncellus Chronogr. vol. I. p. 518 ed. Niebuhr. Georg. Cedrenus pag. 163 ed. Paris, et Joh. Zonaras Chronogr. T. II. p. 201 ed. Paris. Brodaeus in Epigrammatt. graec. lib. II. p. 214 habet epigram- ma quoddam Lucillii εἰς λατόν, cujus verba quaedam ad Theodectem (sive Theodotum) obcoecatum refert.

2) Extant etiamnunc plures versus, qui Nostri εὐσέβειαν testan- tur, e. g. ap. Stob. eclogg. lib. I. cap. III., 1 et cap. IV. 22 ed. Heeren.

Vide nos in Commentat. II. ad fragm. Theod.

Verum ipse Aristreas hanc dubitationem solvit verbis: τῶν προηγμήνευμάντινών ἐπισφαλέστεον. Quare, si Schoelii (Gesoh. der griech. Literat. T. II pag. 290) ratio constat, locum illum a Theodecte ex Pentatecho desumptum putaverim, qui circa hoc tempus in Judaeorum Synagogis in Graecam linguam versus fuisse fertur.

Quod ad ipsam istam narratiunculam attinet, mihi quidem historico quodam fundamento superstructa, quamquam alia potius ratione memoria digna, visa est.

Quid enim impedit, quominus credamus (licet id a nemine disertius testetur), Theodectem in itinere, per Syriaam, Palaestinam atque Aegyptum facto, libros sanctos Judaeorum Graece redditos inspexisse.

Ad hanc autem, quantumvis leviorē, supputationem jam prius me incitavit locus ex tragōdia quadam Nostri³⁾, quo ille oculatius de Aethiopum natura disserit.

§ 16.

Haec fere sunt, quae ex disjectis undique veterum auctorum membris de Nostri vita eruere ac componere nobis contigit. Obiit Theodectes Athenis, anno aetatis suae quadragesimo primo¹⁾; (Olymp. CX, h. e circa tempus pugnae apud Chaeroneam commissae) ac reliquit superstites, filium cognominem²⁾ et patrem Aristandrum³⁾.

Athenienses mortuum insignibus honoribus celebrarunt, exstructo splendido sepulcro, cui imago defuncti imposita fuit.

Atque hinc quidem desumptum videtur vetus illud epigramma apud Stephan. Byzant. I. l., quod corollarii gratia in fine hujus capituli annexuimus.

Hujus monumenti reliquiae Plutarchi⁴⁾ atque adeo Pausaniae⁵⁾ temporibus conspiciebantur prope Cyamiten,

3) ap. Strabon. lib. XV. cap. 1 § 24 vide Commentat. II. inter fragm.

1) Suid. s. v. Θεοδέκτης collat. Stephan. s. v. Φασηλές.

1) cf. nos supra § 4.

2) cf. nos infra cap. IV. fin.

3) vid. Suid. I. l.

4) Plutarch. vit. Isocrat. I. l. Θεοδέκτης ὁ Φασηλέτης, ὁ τὰς τραγῳδίας ὑστερον γράψας, οὗ ἔστι τὸ μνῆμα ἐπὶ τὴν Κναμῖτιν πορευομένοις κατὰ τὴν ἕρεν ὄδόν, τὴν ἐπ' Ἐλευσῖνα, ταῦτα κατηρειρομένον, ἔνθα ταῦς ἐνδόξους τῶν ποιητῶν ἀγέστησε σὺν αὐτῷ, ὃν Ὁμηρος ὁ ποιητὴς σώζεται μόνος.